АДМИНИСТРАЦИЯ БЕРЕЗОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

КЕМЕРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

БЕРЕЗОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

                                                           ПРИКАЗ

от  30.12.2020 года                                                                                 № 141
	Об утверждении Порядка устройства ребенка в  общеобразовательную организацию Березовского городского округа, в случае отсутствия свободных мест в муниципальной образовательной организации, по месту проживания ребенка

В целях обеспечения государственных гарантий прав граждан на получение общего образования, руководствуясь  частью 4 ст. 67  Федерального закона   Российской Федерации от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Порядком приема граждан на обучение по образовательным  программам   начального общего, основного общего и среднего общего образования, утвержденного приказом приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 02.09.2020 г. № 458 «Об утверждении порядка приема на обучение по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Порядок устройства ребёнка в  общеобразовательную организацию Березовского городского округа, в случае отсутствия свободных мест в муниципальной образовательной организации, по месту проживания ребенка согласно приложению.

2. Контроль  за исполнением настоящего приказа возложить на  Чернову А.В. начальника отдела дошкольного, общего и дополнительного образования Управления образования Березовского городского округа.
Начальник Управления образования                              Н.А. Тетерина

	Приложение № 1

к приказу Управления образования

Березовского городского округа                                                                          от  30.12.2020 г.  № 141

Порядок устройства ребёнка в общеобразовательную организацию Березовского городского округа, в случае отсутствия свободных мест в муниципальной образовательной организации, по месту  проживания  ребенка

1. Настоящий Порядок (далее - Порядок) разработан в соответствии со статьей 43 Конституции Российской Федерации, частью 4 статьи 67 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 2 сентября 2020 года №458 «Об утверждении Порядка приема на обучение по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования» и регламентирует устройство ребёнка в  другую общеобразовательную организацию (далее общеобразовательная организация) для обучения по основным образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования в случае отсутствия свободных мест в общеобразовательной организации  по месту жительства (пребывания) ребенка.

2. Действие настоящего Порядка распространяется на все общеобразовательные организации Березовского городского округа

3. Общеобразовательной организации обеспечивают размещение на своих официальных сайтах в сети Интернет информацию о количестве свободных мест для приема (перевода) по каждому классу.

4. Прием в общеобразовательную организацию осуществляется в течение всего учебного  года при наличии свободных мест.

5. Дети, проживающие в одной семье и имеющие общее место жительства имеют право преимущественного приема на обучение по образовательным программам начального общего образования в образовательные организации, где обучаются их братья и (или) сестры.

6. Родители (законные представители) с целью устройства ребенка для обучения ребенка по образовательным программам обращаются в общеобразовательную организацию, закрепленную за конкретной территорией Березовского городского округа.

7. Лицам проживающим (пребывающим) на закрепленной территории, может быть отказано в приеме, только по причине отсутствия в ней свободных мест, за исключением случаев, предусмотренных частями 5 и 6 статьи 67 и статьей 88 Федерального закона от 29 декабря 2012года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».

8. В случае отказа в приеме ребенка общеобразовательная организация выдает письменное уведомление с объяснением причины отказа на бланке общеобразовательной организации за подписью руководителя (иного уполномоченного лица).

9. Для решения вопроса об устройстве ребёнка в общеобразовательное учреждение Березовского городского округа, в случае отказа в предоставлении места  лицам, которые проживают  на  закрепленной  за конкретным учреждением территории,   по причине отсутствия   свободных мест родители (законные представители) ребенка обращаются  в Управление  образования   Березовского городского округа  по    адресу:  г. Березовский, пр. Ленина, д.39, 3 этаж, кабинет № 17. График приема заявлений: понедельник - с 9.00 до 12.30,  среда - с 13.30 до 16.00.

10. Управление образования Березовского городского округа предлагает родителям (законным представителям) ребенка общеобразовательные учреждения, где имеются свободные места на момент обращения.

11. Родители определяются с выбором конкретного учреждения, где есть свободные места,  для устройства ребенка и пишут заявление с указанием учреждения, в которое намерены получить направление для устройства ребенка на обучение.

12. Для получения направления в общеобразовательную организацию родителям (законным представителям) необходимо представить в Управление образования следующие документы:

- заявление о предоставлении места в общеобразовательной организации согласно приложению 1.

- оригинал документа, удостоверяющего личность Заявителя;

- оригинал свидетельства о рождении ребенка либо заверенная в установленном порядке  копия документа, подтверждающего родство Заявителя (или законность представления прав ребенка);

- документ об отказе в предоставлении места в общеобразовательной организации по месту регистрации жительства (пребывания);

- иностранные граждане и лица без гражданства все документы представляют на русском языке или вместе с заверенным в установленном порядке переводом на русский язык.

13. На основании вышеуказанных заявительных документов  Управление образования Березовского городского округа выдает согласно приложению 2 направление родителям (законным представителям) ребенка  в  общеобразовательную организацию в течение 3-х рабочих дней со дня обращения.

14. Направления в общеобразовательные учреждения регистрируются в журнале по форме согласно приложению № 3.

15. На основании  направления Управления образования Березовского городского округа и заявительных документов, предусмотренных Порядком приема на обучение по образовательным программа начального общего, основного общего и среднего общего образования, утвержденном приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 2 сентября 2020 года № 458, осуществляется зачисление ребенка в общеобразовательную организацию.

	Приложение 1

к Порядку устройства ребёнка в  общеобразовательную организацию Березовского городского округа, в случае отсутствия свободных мест в муниципальной образовательной организации, по месту проживания ребенка

	Начальнику Управления образования                                                      Березовского городского округа                                                                                                      _________________________________________                                                                                 ___________________________________________                                                                                                              ФИО родителя (законного представителя)
                                                                     проживающего  по адресу:______________                                                                                    ___________________________________________
  _________________________________________

контактный телефон

ЗАЯВЛЕНИЕ.

Прошу Вас предоставить моему(ей) сыну (дочери), _________________________________________________________________,
                                      ФИО ребенка, дата рождения
зарегистрированному (ой) по адресу:_____________________________
________________________, место в ________ классе  общеобразовательного учреждения __________________________________________, т.к. по месту проживания  ребенка в школе №________________ получен отказ по причине  отсутствия  свободных мест.

Дата                                                                                                                       Подпись

	Приложение 2

к Порядку устройства ребёнка в  общеобразовательную организацию Березовского городского округа, в случае отсутствия свободных мест в муниципальной образовательной организации, по месту проживания ребенка

Директору________________________

    ____________________________________

____________________________________

НАПРАВЛЕНИЕ

Управление образования Березовского городского округа направляет Вам для зачисления в ______________ класс _________________________________________________________________
(Ф.И.О. ребенка)

_______________года рождения, проживающего (ую) по адресу:________________________________________________________,

в связи с отсутствием места в общеобразовательном учреждении по месту проживания ребенка.

Начальник Управления образования
Березовского городского округа               ____________       ________________

	Приложение 3

к Порядку устройства ребёнка в  общеобразовательную организацию Березовского городского округа, в случае отсутствия свободных мест в муниципальной образовательной организации, по месту проживания ребенка

ЖУРНАЛ

регистрации выданных направлений в общеобразовательные учреждения
Березовского городского округа
	№ п/п
	Дата
	ФИО ребенка
	Дата рождения ребенка
	Место  проживания ребенка
	Учреждение, в которое выдано направление
	ФИО родителя (законного представителя)
	Подпись